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ВВЕДЕНИЕ

Цифровые технологии стали неотъемлемой частью повседневной жизни.

Инновации, особенно в цифровой сфере, приобретают беспрецедентные масштабы,

возможности использования цифровых решений в области стоматологии огромны.

Это означает, что в будущем целая армада новых технологий произведет

революцию в стоматологии и во всем нашем отношении к здоровью полости рта.

Поиск достижений в области стоматологии не прекращается, поэтому важно

принимать новые технологии и быть осведомленным о связанных с ними рисках и

преимуществах при использовании. Осознание того, что новые и появляющиеся

технологические инновации могут предоставить пациентам альтернативные

методы лечения, одновременно улучшая рабочий процесс, увеличивая

производительность и повышая качество обслуживания, уже не за горами. Как и

любая другая отрасль здравоохранения, стоматология за последние несколько лет

также полностью преобразилась благодаря внедрению передовых компьютерных

технологий, новых мер профилактики заболеваний и усовершенствованию методов

диагностики [264].

Аномалии прикуса у пациентов имеют весьма высокую распространенность,

что свидетельствует о необходимости поиска эффективного ортодонтического

лечения, не имеющего рецидивов [5, 32].

На данный момент идея и разработка новых современных методов в

эффективном исправлении прикуса и их успешное применение является

актуальной и востребованной задачей [225, 261, 273].

Существуют различные методики исправления прикуса. Очевидно, что в

настоящее время на первое место выходят наиболее технологичные, то есть с

применением цифровых технологий, что позволяет сделать их полностью

предсказуемыми. На данное время таковой методикой является лечение на

элайнерах [104, 170, 192].

5

Однако следует обратить особое внимание на возможность развития

заболеваний пародонта при использовании ортопедических и ортодонтических

конструкций по причине наличия нефизиологического давления на слизистую

оболочку полости рта, плохой гигиены полости рта и неоптимальной обрезки краев

конструкций элайнеров [4, 44].

В литературе, описанной выше, не были найдены оптимальные методы

определения биотипа слизистой полости рта. Инвазивные методы при

ортодонтическом лечении не являются рациональным решением. При этом

существующие методы определения биотипа слишком затратны по времени и при

определенных условиях могут давать некорректную информацию. Это может

произойти в тех случаях, когда уже существует рецессия десны, либо присутствует

ретинированное положение зуба, либо были проведены хирургические

вмешательства [218].

Отсюда следует, что поиск новых методов комплексного лечения

ортодонтических пациентов на элайнерах требует создания нового эффективного

автоматизированного протокола лечения [284].

Современные методики предоставляют возможность внедрения

качественных индивидуализированных методов лечения ортодонтических

пациентов и могут служить основой для новых методов эффективного

планирования комплаентных и некомплаентных пациентов с максимально

предсказуемым результатом ортодонтического лечения [53, 59, 67, 87, 104, 189,

243, 246, 269, 281]. При использовании современных цифровых технологий и их

комбинаций [85, 180, 304] появляется возможность проведения детального анализа

и прогнозирования рисков осложнений, таких как рецессия десны вследствие

приложения чрезмерных сил на перемещаемый зуб или неправильного

планирования и выбора топологии элайнера, а также избыточного давления на

десну с тонким биотипом. Отсюда следует, для того чтобы избежать осложнений в
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виде рецессии десны, крайне необходим точный и простой метод определения

биотипа слизистой оболочки полости рта [232]. Традиционные методы

определения биотипа слизистой оболочки полости рта являются точечными, но не

отображают всей картины толщины слизистой оболочки полости рта. При наличии

цифровых протоколов и достаточного количества данных достигается

объективизация, благодаря чему получается более точный диагноз и наилучшее

прогнозирование лечения пациентов [143].

Используемые в настоящий момент протоколы с применением элайнеров

мало изучены и не учитывают влияния биотипа слизистой полости рта на конечный

результат.

Была изучена обширная литература, однако не удалось найти

исчерпывающих сведений об определении биотипа слизистой оболочки полости

рта цифровым методом, а также корреляции биотипа слизистой оболочки полости

рта и типа обрезки элайнеров.

Важным моментом, влияющим на эффективность ортодонтического лечения,

является использование разных подходов к обрезке элайнеров [175]. Однако

производители элайнеров предлагают только один из типов обрезки, не учитывая

индивидуальных особенностей слизистой оболочки пациента. Можно сделать

вывод, что разработка и применение цифрового метода диагностики и

планирования лечения также является актуальной задачей.

Таким образом, исследование посвящено одному из наиболее актуальных

вопросов ортодонтии – разработке современных цифровых методов

ортодонтического лечения. Целью является индивидуализация ортодонтического

лечения, что улучшает качество оказываемой помощи, сокращает сроки, а также

повышает комплаентность и мотивацию пациентов. Это обуславливает

актуальность диссертационного исследования.
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Цель исследования: повышение эффективности комплексного лечения

ортодонтических пациентов на элайнерах.

Задачи исследования:

1. Получить трехмерные модели и проанализировать результаты сканирования

органов полости рта ортодонтических пациентов.

2. Обработать стек полученных данных КТ ортодонтических пациентов при

помощи четырех различных методов и выбрать наиболее подходящий для

работы, используя дополнительные входные данные.

3. Сравнить методы определения биотипа цифровым и традиционными методами

при отсутствии воспалительных процессов слизистой оболочки полости рта,

создать алгоритм получения цифровой карты слизистой оболочки полости рта.

4. Провести сравнительный анализ существующих стандартных методик

изготовления ортодонтических элайнеров и изучить деформации элайнеров при

помощи системы автоматизированного проектирования.

5. Проанализировать и обосновать особенности применения элайнеров с двумя

различными типами обрезки и модифицированной топологией эстетической

компоненты в области отсутствующих зубов.

6. Создать виртуальные модели элайнеров. Обучить модель нейросети U-Net по

результатам аннотированных образцов КТ. Разработать и определить

эффективность протокола ортодонтического лечения на элайнерах исходя из

биотипа слизистой полости рта.

Научная новизна

Впервые установлена корреляции между биотипом слизистой полости рта и

типами применяемых элайнеров.

Впервые применён метод анализа конечными элементами для расчетов

эффективности распределения нагрузок и деформаций в конструкции элайнеров.
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Впервые обоснована индивидуализация обрезки элайнеров при различных

биотипах слизистой полости рта.

Впервые составлен алгоритм получения цифровой карты слизистой оболочки

полости рта.

Практическая значимость

Большое практическое значение для ортодонтов будут иметь новые знания в

определении биотипа слизистой оболочки полости рта цифровым неинвазивным

методом, а также новые знания по оптимальному изготовлению ортодонтических

элайнеров.

Полученная объемная визуализация данных для всех областей органов

полости рта, даёт ортодонтам возможность индивидуализировать форму

изготавливаемых ортодонтических элайнеров, тем самым сокращается

продолжительность лечения пациентов и уменьшается риск возникновения

рецессий десны.

Использование методик дополнительного цифрового обследования

позволило создать новые протоколы лечения.

Личный вклад автора

Автором лично проведен анализ отечественной и зарубежной литературы по

теме диссертации, все результаты, представленные в работе, являются вкладом

автора в процесс индивидуализации ортодонтического лечения на элайнерах.

Автором были накоплены клинические данные пациентов, составлены и

применены новые алгоритмы эффективного лечения ортодонтических пациентов.

Автором проведено обучение нейросетей, и результаты их обучения применены в

обработке данных КЛКТ, разработаны алгоритмы получения цифровой

визуализации слизистой оболочки полости рта, проведена интерпретация
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полученных данных, разработаны математические модели физических

виртуальных элайнеров, проведена интерпретация виртуальных данных конечных

элементов. Автором также составлены алгоритмы оптимизации топологии

элайнеров. Проведено моделирование, печать и изготовление модифицированных

элайнеров. Клиническая апробация усовершенствованных элайнеров проведена

успешно

Публикации

По теме диссертации опубликовано 13 научных работ: в журналах,

индексируемых в ВАК и РИНЦ – 3, в сборниках – 3, в материалах научно-

практической конференции – 9.

Структура и объем диссертации

Диссертация представлена в 3 главах, изложена на 235 страницах,

иллюстрирована 152 рисунками. Список литературы включает 328 источников, из

них 25 отечественных и 303 зарубежных.

Апробация результатов диссертации и внедрение в практику

Результаты исследования используются в учебном процессе и практической

деятельности кафедры стоматологии федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский

государственный университет», а также стоматологической клиники ООО

«Тридент».

Основные научные результаты

Публикации

1. Deep negative volume segmentation [51] страницы 1-11 – Описан метод

использования искусственного интеллекта в ортодонтической практике с

применением входных данных, полученных ручным способом для обучения

нейросети. Представлены методики получения входных данных –

[…]


материала, из которого изготавливают элайнеры.

Все поставленные в работе цели и задачи были успешно выполнены. В работе

предложен новый обязательный протокол ортодонтического лечения с

применением автоматической сегментации при помощи ИИ для осуществления

контроля положения корней зубов и обеспечения лучшего прогнозирования хода

лечения. Это обеспечивает наиболее безопасный подход (дегисценция и

фенестрация) в плане предупреждения компликаций. Данный протокол также

создаёт возможность выбора формы аттачментов и их положения для успешного

достижения запланированного результата ортодонтического лечения.
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ВЫВОДЫ

1. Используя полученные интраоральным сканером трёхмерные модели зубных

рядов, были составлены виртуальные планы лечения ортодонтических

пациентов на элайнерах.

2. Получены данные КТ ортодонтических пациентов, проведена сегментация

данных методами ручной сегментации, методом сегментации по водоразделам,

островная и с использованием обученной нейронной сети U-Net, проведен

сравнительный анализ и выбрана наиболее технологичная методика

сегментации при помощи ИИ с большими возможностями дальнейшего

применения.

3. Разработан алгоритм получения цифровой карты биотипа СОПР путем

совмещения полученных цифровых данных трехмерных моделей

интраоральным сканером и сегментированных моделей костных структур из КТ

при помощи ИИ. Подтверждено отсутствие воспалительных процессов в СОПР

ортодонтических пациентов при помощи индекса PMA с использованием

«Колор-Тест №1». Проведен сравнительный анализ определения биотипа

СОПР традиционным методом с разработанными цифровыми картами.

4. Разработан новый оригинальный дизайн математических моделей

ортодонтических элайнеров, отличный от дизайна, используемого другими

исследователями и не описанный ранее в литературе. Общий разработанный

алгоритм дизайна подвергался модификациям для каждого клинического

случая отдельно. Эффективность определялась степенью деформаций и

распределением нагрузки на всю конструкцию элайнера.

5. Проведен сравнительный анализ существующих стандартных методик

изготовления ортодонтических элайнеров, учитывающих дополнительное

уменьшение краев обрезки при изменениях пародонта. При помощи системы

автоматизированного проектирования были получены расчеты деформаций

элайнеров, и представлены карты распределения нагрузок и деформаций. Такая
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визуализация наглядно показала области в конструкции элайнеров,

нуждающиеся в усилении.

Опираясь на полученные результаты математического анализа, обоснованы

методики применения фестончатой и прямой обрезки элайнеров в зависимости

от биотипа десны. При тонком биотипе десны используется фестончатая

обрезка применяемых элайнеров. Элайнеры требуется усиливать высокой

обрезкой в местах активного перемещения отдельных зубов (тракция, мезио-

дистальные перемещения, ротации).

По результатам математического анализа конечными элементами

ортодонтических конструкций с комбинированными эстетическими

компонентами доказано, что полученная конструкция обладает улучшенными

физическими и эстетическими свойствами.

6. Разработан цифровой протокол ортодонтического лечения на элайнерах по

выбранным критериям. На основе обученной модели нейронных сетей, анализа

методом конечных элементов и цифровых карт слизистой полости рта

предложен новый протокол ортодонтического лечения, применение которого

приводит к дальнейшей индивидуализации и оптимизации ортодонтического

лечения. Протокол позволяет повысить качество, сэкономить время и

увеличить комплаентность пациентов в процессе лечения.

192

КЛИНИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Для того чтобы ортодонтическое лечение было прогнозируемым и

эффективным, необходимо использовать совмещение сегментированных данных

КТ с цифровыми моделями зубных рядов. Необходимо использовать

компьютерные программы для планирования ортодонтического лечения.

Обязательно использовать карту биотипа СОПР пациента при

ортодонтическом лечении для минимизации риска осложнений.

В сложных клинических случаях лечения ортодонтического пациента,

необходимо проводить анализ ортодонтической конструкции конечными

элементами по представленной в данной работе модели, и выполнять

модификацию топологии элайнеров при наличии избыточных деформаций.

Для уменьшения рисков осложнений, следует использовать индивидуальную

обрезку элайнеров для каждого пациента, опираясь на результаты анализа

конечными элементами.

При возникновении необходимости использования понтиков во время

лечения на элайнерах, обязательно следует проводить их усиление балочными

элементами и создавать комбинированную конструкцию, что позволит

минимизировать компликации при неправильном распределении сил в элайнере и

позволит избавиться от нагрузки на СОПР.

Современное ортодонтическое лечение с применением элайнеров

предполагает выполнение последовательно ряда высокотехнологичных операций:

- сбор цифровых данных;

- сегментация КТ;

- сегментация отсканированных моделей зубных рядов;

- получение цифровой карты толщины СОПР;
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- анализ топологии элайнеров конечными элементами;

- модификация топологии элайнеров.
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ПЕРЕЧЕНЬ УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ИИ: Искусственный интеллект

КЛКТ: Конусно-лучевая компьютерная томография

КТ: Компьютерная томография

ПО: Программное обеспечение

САПР: Системы автоматизированного проектирования

СОПР: Слизистая оболочка полости рта

ТПЭ: Терапия прозрачных элайнеров

CNN: Convolutional neural network (Сверточная нейронная сеть)

DL: Deep learning (Глубокое обучение)

FCN: Fully convolutional network (Полностью сверточная нейронная cеть)

FEA: Finite element analysis (Анализ конечными элементами)

GAN: Generative adversarial network (Генеративно-состязательные сети)

MSE: Mean Squared Error (Средняя квадратичная ошибка)

PET-G: Polyethylene terephthalate glycol (Полиэтилентерефталат-гликоль)

RFCN: Region-based fully convolutional network (Сверточная нейронная сеть)

RNN: Recurrent neural network (Рекуррентная нейронная сеть)
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