Отзыв

члена диссертационного совета Силина Алексея Викторовича, доктора медицинских наук, профессора, заведующего кафедрой стоматологии общей практики Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Северо-Западный государственный медицинский университет имени И.И.Мечникова» Министерства здравоохранения Российской Федерации на диссертацию Рыбакова Александра на тему: «Оптимизация ортодонтического лечения на основе нейросетей, анализа конечными элементами и цифровых карт слизистой полости рта», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по научной специальности 3.1.7. Стоматология

Актуальность темы

Диссертационная работа Рыбакова Александра посвящена решению актуальной задачи стоматологии – повышению эффективности ортодонтического лечения. В наше время, с начала 2000 годов, большую популярность у специалистов приобрели элайнеры - прозрачные съёмные ортодонтические аппараты, которые при последовательном применении успешно устраняют аномалии прикуса. На сегодняшний день известно, что терапевтический эффект от применения капп сопоставим с несъёмной ортодонтической техникой. Как считают многие исследователи и клиницисты современные элайнеры имеют ряд преимуществ, учитывают индивидуальную анатомию зубов и могут выполнять перемещение зубов с оптимальными силами, безопасными для пародонта, движения зубов при этом физиологичны, а полученный лечебный эффект больше соответствует индивидуальной норме. При производстве элайнеров значительная часть процедур в зуботехнической лаборатории связана с 3D компьютерным моделированием, для освоения данного ПО необходим специальный навык, что с другой стороны позволяет вносить необходимые изменения в дизайн аппарата.

Для решения проблемы индивидуализации ортодонтического лечения диссертант поставил задачу исследовать ряд биомеханических аспектов взаимодействия ортодонтического приспособления и тканей челюстно-лицевой области, определить рекомендации по улучшению процесса изготовления аппаратов для повышению эффективности их применения. С учетом современного состояния данной проблемы, а также учитывая, что данная тема мало проработана отечественными исследователями, публикации в русскоязычной литературе единичны - оппонируем диссертационное исследование Рыбакова А. следует считать актуальным, оно соответствует п. 1 паспорта специальности 3.1.7. стоматология.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Все научные положения и результаты диссертационной работы обоснованы и достоверны, что подтверждается привлечением достаточного количества современных научных публикаций по теме исследования, выполнением большого объема глубоких собственных исследований. В русскоязычной профессиональной литературе сведений о применении элайнеров для ортодонтического лечения крайне мало, что собственно подтверждается и списком использованной при подготовке диссертации литературы (25 публикаций отечественных авторов из 328 публикаций списка литературы).

Диссертационная работа Рыбакова А. выполнена путем проведения клинических и теоретических исследований. Автором разработаны алгоритмы получения цифровой визуализации слизистой оболочки полости рта, проведена интерпретация полученных данных.

Проведено обучение нейросети, и результаты обучения применены в сегментации данных КЛКТ.

Автором разработана математическая модель физических виртуальных элайнеров, проведена интерпретация виртуальных данных конечных элементов,

составлены алгоритмы оптимизации топологии элайнеров, проведено моделирование, печать и изготовление модифицированных элайнеров. Успешно проведена клиническая апробация усовершенствованных элайнеров.

Результаты исследования прошли успешную апробацию на международных и всероссийских конгрессах и симпозиумах, основные итоги исследований опубликованы в рецензируемых научных изданиях.

Достоверность и новизна результатов исследования

Достоверность результатов, изложенных в диссертационном исследовании Александра Рыбакова, обеспечивается комплексным подходом к изучению предмета, теоретико-методологической обоснованностью, системным подходом к выполнению поставленной цели.

Научная новизна работы состоит в том, что впервые установлена корреляция между биотипом слизистой полости рта и типами применяемых элайнеров.

Впервые создан алгоритм получения цифровой карты слизистой оболочки полости рта.

Впервые, используя анализ методом конечных элементов, создан новый оригинальный дизайн математического исследования моделей ортодонтических элайнеров для расчетов эффективности распределения нагрузок и деформаций в конструкции элайнеров. Проведен математический анализ конечными элементами ортодонтических конструкций с комбинированными эстетическими компонентами.

Впервые обоснована индивидуализация процесса изготовления ортодонтического аппарата, предложены варианты обрезки элайнеров при различных биотипах слизистой полости рта.

Впервые выполнен анализ глобального распределения толщины слизистой оболочки полости рта.

С целью автоматизации процесса сегментации КТ обучена нейронная сеть и создан искусственный интеллект. Представлена методика использования искусственного интеллекта для сегментации структур лицевого скелета из данных КТ.

Разработан новый протокол ортодонтического лечения по выбранным критериям, который позволяет, используя сегментацию данных КТ при помощи искусственного интеллекта, составлять индивидуализированный план лечения пациентов.

Разработаны практические рекомендации, которые позволят повысить эффективность ортодонтического лечения применяя результаты исследования.

Значение полученных результатов для науки и практики

Теоретическая ценность исследования заключается в получении новых данных о методах цифровизации ортодонтического лечения и применении искусственного интеллекта для индивидуализации лечения пациентов на элайнерах. Результаты диссертационной работы рекомендуется внедрить в учебный процесс кафедр стоматологического профиля медицинских вузов и использовать в практическом здравоохранении при планировании лечения, и на этапах технологических процессов производства ортодонтических аппаратов.

Достоинства и недостатки в содержании и оформлении диссертации, структура и объем диссертационной работы

Диссертационная работа представлена в 3 главах, изложена на 235 страницах, иллюстрирована 152 рисунками, состоит из введения, обзора литературы, описания материала и методов исследования, глав с изложением

материалов собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы.

Во введении автором убедительно определены актуальность темы исследования, четко сформулированы его цели и задачи. Положения, выносимые на защиту обоснованы полученными автором результатами. Число публикаций по теме работы и уровень внедрения достаточные.

Обзор литературы, представленный автором, является полным и отражает существующие взгляды на проблему цифровизации и индивидуализации ортодонтического лечения. Глава «Материал и методы исследования» содержит информацию о дизайне исследования. В третьей главе подробно описаны результаты собственных исследований. Наиболее важным итогом исследования является, что впервые создан алгоритм получения цифровой карты слизистой оболочки полости рта.

Следует подчеркнуть ясную логику и строгую последовательность в изложении материала, четкую структурированность работы, что позволило диссертанту добиться целостности восприятия диссертации и обеспечить аргументированность всех положений, выводов и рекомендаций. Несомненным достоинством работы является хорошая иллюстрированность текста рисунками и графиками, клиническими примерами. Количество публикаций по теме диссертации достаточное, автор неоднократно докладывал результаты исследований на международных и всероссийских конференциях.

Замечания и вопросы по диссертационной работе

Принципиальных замечаний по содержанию, завершенности и оформлению диссертации, которые могли бы снизить общую положительную оценку, нет.

Однако в рамках научной дискуссии хотелось бы получить более подробные ответы на следующие вопросы:

1. Какова роль искусственного интеллекта в повышении эффективности работы ортодонта?
2. Существует ли на данный момент алгоритм автоматизированного выравнивания зубов?
3. Как наличие эстетической компоненты при лечении на элайнерах повышает качество и влияет на комплаентность пациентов?

Заключение

Диссертация Рыбакова Александра на тему: «Оптимизация ортодонтического лечения на основе нейросетей, анализа конечными элементами и цифровых карт слизистой полости рта» является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития специальности стоматология.

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским государственным университетом ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук соискателем ученой степени мною не установлено.

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, установленным приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» и рекомендована к защите в СПбГУ.

Член диссертационного совета

Доктор медицинских наук, профессор,

заведующий кафедрой стоматологии общей практики

ФГБОУ ВО СЗГМУ им.И.И.Мечникова Минздрава России

А.В. Силин

06. июня 2024 года